2004年 9月 2日

記者各位

 eq \o\ad(出光興産株式会社,　　　　　　　　　)

　このたび弊社（本社：東京都千代田区、社長：天坊昭彦）は、ポリカーボネート樹脂（商品名：タフロン）について下記の通り価格改定を実施することにしましたので、お知らせいたします。

記

１． eq \o\ad(対象商品,　　　　　)　　　　ポリカーボネート樹脂（商品名：タフロン）
２．価格改定幅　　　　現行価格対比 ＋25円/kg以上

３． eq \o\ad(実施時期,　　　　　)　　　　平成16年9月21日出荷分から

４． eq \o\ad(理由,　　　　　)
　ポリカーボネート樹脂の原料である国産ナフサ価格は、昨年来高騰を続けており、本年2月及び7月にはそれぞれ25円/kgの価格是正のお願いをしました。現在までに第2四半期の平均ナフサ価格（29,100円/KL）に近いレベルの樹脂価格まで価格改定はほぼ完了しておりますが、足下のナフサ価格レベルまでには到達できておりません。

　ナフサ価格の高騰は、原油価格の上昇（産油国の政情不安・米国のガソリン低在庫・ロシア大手石油会社ユコス社の経営危機等）及び好調なアジア石化製品需要等の要因が重なったためと考えられ、第3四半期のナフサ価格は31,500円/KL前後がほぼ確実で、第4四半期は33,000円/KL程度まで上昇するものと推定しております。更に、ポリカーボネート樹脂の中間原料であるベンゼン価格につきましても、過去に例のないレベルにまで急騰し、需給バランスも当面タイトな状況が継続するものと思われます。加えて今年度は国内のみならず、アジアでのポリカーボネート樹脂の需給バランスはタイトとなっており、アジア価格はバランス・原料価格両面から急騰しています。

　弊社としましては、かかる状況下、一層のコストダウン・合理化に努力する所存ではありますが、自助努力だけではカバーしきれるものではなく、お客様への安定供給のためにも上記価格改定を実施することにいたしました。

以上

ポリカーボネート樹脂（タフロン）の価格改定について

～　お問い合わせ先　～

　出光興産株式会社　総務部　広報課（加来）　TEL：03－3213－3115

　　　　石油化学事業部門

　　　　樹脂総括部　事業三課（竹矢・久民）　TEL：03－3829－0695

URL http://www.idemitsu.co.jp